
Aktuality MPSV 

v oblasti rodinné politiky

www.mpsv.cz

Jitka Chrtková



Obsah

1. Vybrané výstupy projektu MPSV „Krajská rodinná politika“ 

2. Spolupráce s UNICEF v oblasti podpory rodin s dětmi do 6 let: reakce na příchod uprchlíků v souvislosti s válkou na UA

3. Sousedská dětská skupina

4. Národní plán obnovy – otevřené a připravované výzvy

5. Fórum rodinné politiky

6. Setkání koordinátorů rodinné politiky



1. Vybrané výstupy projektu MPSV „Krajská rodinná politika“

CÍL PROJEKTU

• Zlepšit koordinaci místních a celostátních politik na podporu rodin, tím podpořit na regionální úrovni příznivé podmínky pro život rodin

• Navázat systémovou spolupráci mezi státní správou a samosprávou i mezi samosprávnými celky v oblasti podpory rodin

DÉLKA REALIZACE PROJEKTU

• 1. 1. 2017 – 31. 12. 2022 (prodloužení)

• Projekt byl financován z Operačního programu Zaměstnanost a ze státního rozpočtu ČR

• Realizátorem projektu: MPSV, odbor rodinné politiky a ochrany práv dětí



1. Vybrané výstupy projektu MPSV „Krajská rodinná politika“

1. Návrh koncepce rodinné politiky pro kraje bez schválené koncepce 

2. Návrhy implementace opatření rodinné politiky, rozšíření či aktualizace koncepcí v krajích s již schválenou koncepcí 

3. Metodika rodinné politiky na krajské a místní úrovni 

4. Analýza úrovně a fungování opatření v oblasti rodinné politiky a sladění pracovního a rodinného života v krajích ČR 

5. Srovnávací studie rodinné politiky v krajích 

6. Osvětová příručka pro rodiny plánující/očekávající potomka „Bude nás víc – aneb nejsme na to sami“ 

7. Sborník dobré praxe rodinné politiky v krajích 

8. Semináře, kulaté stoly a workshopy konané v každém kraji 

9. Závěrečná odborná konference, vzdělávací a osvětové kampaně 

Výstupy jsou k dispozici ke stažení v elektronické podobě na www.rodinyvkrajich.mpsv.cz (záložka „Dokumenty ke stažení“)

http://www.rodinyvkrajich.mpsv.cz/


1. Vybrané výstupy projektu MPSV „Krajská rodinná politika“

Metodika rodinné politiky na krajské a místní úrovni

• Metodika vznikla s cílem poskytnout zástupcům samosprávy i dalším aktérům rodinné politiky teoretickou podporu v realizaci rodinné

politiky na krajské a obecní úrovni

• „Zkrácená“ verze metodiky poskytuje praktický návod pro využití strategického plánování během přípravy strategického materiálu

(např. koncepce či akční plán) pro rodinnou politiku na krajské a místní úrovni



1. Vybrané výstupy projektu MPSV „Krajská rodinná politika“

Sborník dobré praxe rodinné politiky v krajích

• Inspirace pro všechny, kdo hledají příklady dobré praxe na podporu rodinného a komunitního života v rámci jednotlivých regionů

• Vznikla „tištěná“ a rozšířená „elektronická verze“



1. Vybrané výstupy projektu MPSV „Krajská rodinná politika“

Návrh rozšíření koncepce rodinné politiky pro hlavní město Praha (na období 2020–2023)

• Zahrnuje analýzu demografické situace rodin v Praze v letech 2011 - 2018

• Popisuje aktuální prioritní témata rodinné politiky hl. m. Prahy, která byla zaznamenána

v průběhu realizace projektu MPSV „Krajská rodinná politika“, vč. návrhu opatření:

1. Podpora neformálních pečujících

2. Slaďování pracovního a rodinného života

3. Podpora komunitního života

4. Podpora soudržnosti rodiny

5. Ostatní náměty pro MHMP – metodická podpora a koordinace



1. Vybrané výstupy projektu MPSV „Krajská rodinná politika“

Návrh implementace opatření pro hlavní město Praha (na období 2020–2023)

• Součástí dokumentu jsou podrobněji rozpracované návrhy konkrétních prioritních témat,

cílů a hlavních námětů na opatření pro hlavní město Praha (na období 2020–2023)

• Obsahuje pomocné tabulky v rámci implementační fáze rodinné politiky

1. Podpora neformálních pečujících

2. Slaďování pracovního a rodinného života

3. Podpora komunitního života

4. Podpora soudržnosti rodiny

5. Ostatní náměty pro MHMP – metodická podpora a koordinace



2. Spolupráce s UNICEF v oblasti podpory rodin s dětmi do 6 let:   

reakce na příchod uprchlíků v souvislosti s válkou na UA

• Vznik rozšiřující kapitoly („Děti přicházející z válečné oblasti a jejich potřeby

k oblasti duševního zdraví“) k Metodice pro děti se specifickými potřebami

• Určeno (nejen) pečujícím osobám v DS

• Realizace mimořádného dotačního titulu na podporu dočasných aktivit

pro rodiny z UA

• Zejména: péče o děti do 6 let, rozvoj rodičovských kompetencí, psychosociální

podpora, jazykové vzdělávání

• Dosud (6/2022-7/2023) realizovány 2 dotační výzvy pro NNO a samosprávu

• Podpořeno 5 565 dětí (z toho 2 852 do 6 let) a 3 853 dospělých,

celkem 67 organizací, vyplaceno cca 24,3 mil. Kč

• V září plánováno vyhlášení další výzvy pro období 7/2023-7/2024

• Pro letošní rok otevřeno pouze pro dosavadní příjemci dotace

• Pro rok 2024 pro všechny oprávněné žadatele



3. Sousedská dětská skupina

• Nový typ dětské skupiny, poskytovatelem je fyzická osoba

• Může být v domácnosti poskytovatele (lze i mimo domácnost)

• Stanoveny podmínky pro další členy domácnosti (bezúhonnost, zdravotní stav bez přenosných onemocnění ohrožující 

řádné poskytování služby) – souhlas s poskytováním služby podávají všechny zletilé osoby v domácnosti

• Stravu zajišťuje vždy rodič

• Skupina max. 4 dětí (včetně dětí pečujícího)

• Ve věku od 6 měsíců do zahájení povinné školní docházky (zejména však pro děti do 3 let)

• Jejich legislativní uchopení součástí novely zákona o dětských skupinách (aktuálně projednávána)

• Od 1.9.2023 pilotní projekt (zejména v kraji Vysočina)

• Cílem pilotáž služby + nastavení komunikace a spolupráce se samosprávou



4. Národní plán obnovy – otevřené a připravované výzvy

PODPORA DĚTSKÝCH SKUPIN



Vyhlášená výzva 

Výzva č. 45 - Budování kapacit dětských skupin dle zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby 
péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů – veřejný sektor

• Alokace 1,7 mld. Kč, z toho rezervováno pouze pro Prahu cca 346 mil. Kč

• Příjem žádostí do 15.11.2023, připravuje se prodloužení do února 2024, plánováno další opakování výzvy

• Aktivity – vznik nové dětské skupiny + povinná energeticky účinná opatření

• Nákup nemovitosti 

• Nová výstavba

• Rekonstrukce stávajícího objektu

• Žadatelé – veřejný sektor (kraje, obce, jejich příspěvkové organizace, dobrovolné svazky obcí, organizační složky 
státu a další)

• 100 % dotace, uznatelné DPH, udržitelnost 10 let (z toho minimálně 5 let provozu dětské skupiny)

npo.detskeskupiny@mpsv.cz 



Připravované výzvy 

Výzva č. 46 - Budování kapacit dětských skupin dle zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování 
služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů – občanský sektor

• Alokace 1 mld. Kč

• Vyhlášení pravděpodobně září 2023, ukončení příjmu žádostí cca květen 2024 

• Aktivity – vznik nové dětské skupiny + povinná energeticky účinná opatření

• Nákup nemovitosti 

• Nová výstavba

• Rekonstrukce stávajícího objektu

• Žadatelé – neziskové organizace

npo.detskeskupiny@mpsv.cz 



Připravované výzvy 

Výzva č. 4 - Podpora adaptace stávajících dětských skupin na novelu zákona č. 247/2014 Sb. 
a jejich další rozvoj

• Alokace 200 mil. Kč

• Vyhlášení pravděpodobně září 2023, ukončení příjmu žádostí cca leden 2024

• Aktivity 

• Podpora splnění nových povinností v oblasti požární ochrany 

• Navýšení stávající kapacity zařízení  

• Žadatelé – všichni oprávnění provozovatelé veřejných dětských skupin, provozovatelé zaměstnaneckých 
dětských skupin ve veřejném sektoru  

npo.adaptaceDS@mpsv.cz



4. Národní plán obnovy – otevřené a připravované výzvy

ROZVOJ A MODERNIZACE MATERIÁLNĚ TECHNICKÉ ZÁKLADNY 

SOCIÁLNÍCH SLUŽEB



Zvyšování kapacit nepobytových komunitních sociálních služeb
Výzva 31_22_043

• Vyhlášení:  17. 3. 2023, průběžná výzva

• Ukončení příjmu žádostí: 15. 11. 2024 v 16:00

• Alokace: 1 mld. Kč

• Vznik nebo navýšení kapacity terénních a ambulantních služeb sociální péče

• Nákup nemovitostí včetně pozemků 

• Výstavba, rekonstrukce a úpravy

• Veřejný a neziskový sektor

• 100% dotace, DPH uznatelný výdaj pro NNO

• Pro NNO možnost kombinovaného ex-post financování

• Navazovat bude obdobně zaměřená výzva



Modernizace a rozvoj pobytových služeb sociální péče
Výzva 31_22_044

• Vyhlášení:  30.6. 2023, průběžná výzva

• Ukončení příjmu žádostí: 22. 7. 2024 v 16:00

• Alokace: 2,5 mld. Kč

• Vznik nebo navýšení kapacity pobytových služeb sociální péče

• Nákup nemovitostí včetně pozemků 

• Výstavba, rekonstrukce a úpravy

• Veřejný a neziskový sektor

• 100% dotace, DPH uznatelný výdaj jen pro NNO

• Pro NNO rovněž možnost kombinovaného ex-post financování



Nákup nízkoemisních vozidel pro sociální služby
Výzva 31_23_066

• Vyhlášení:  2. 9. 2023, průběžná výzva

• Ukončení příjmu žádostí: 31. 11. 2023 v 16:00

• Alokace: 140 mil. Kč

• Nákup nových silničních vozidel do vlastnictví žadatele

• Vozidla BEV (elektromobily)

• Vozidla PHEV (hybridní pohon)

• Veřejný a neziskový sektor

• Pro sociální služby poradenství, péče i prevence

• 100% dotace, DPH není uznatelný výdaj



Plánovaná výzva pro služby sociální prevence

• Vyhlášení:  říjen 2023, průběžná výzva

• Vznik nebo navýšení kapacity služeb sociální prevence pobytového, ambulantního i terénního charakteru

• Nákup nemovitostí včetně pozemků 

• Výstavba, rekonstrukce a úpravy

• Veřejný a neziskový sektor

• Další parametry výzvy budou upřesněny



5. Fórum rodinné politiky

• Přijměte srdečné pozvání na 6. ročník odborné konference MPSV „Fórum rodinné politiky“ k otevřené diskuzi 

o budoucnosti české rodiny, které se uskuteční 12. – 13. října 2023 v Hradci Králové

• Aktuálně pracujeme na obsazení diskuzních panelů a workshopů, registrace bude spuštěna v následujících dnech 



6. Setkání koordinátorů rodinné politiky

• Další setkání koordinátorů rodinné politiky z celé České republiky se uskuteční na MPSV dne 25. září 2023 od 10 hodin

• Předpokládaný program: Strategie rodinné politiky na období 2024- 2030 a další aktuální témata 



DĚKUJI ZA POZORNOST



MPSV ČR      ■ Na Poříčním právu 1/376      ■ 128 01 Praha 2      ■ +420 221 921 111       ■ posta@mpsv.cz


